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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter. Cílem bakalářské práce je prokázat význam vyu-

ţití grafiky v prostředí mateřských škol. Teoretická část je zaměřena zejména na současné

pojetí výtvarné činnosti, grafiku a grafické techniky a výtvarné myšlení. Praktická část

bakalářské práce obsahuje návrh projektu s aktivitami zaměřenými na grafiku a grafické

techniky. Projekt byl ověřen v praxi mateřské školy, kde byl také evaluován. Na základě

evaluace byla zpracována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: grafika, grafické techniky, výtvarná činnost, výtvarné myšlení, modifikace

výtvarných technik

ABSTRACT

Bachelor thesis has an application character. The main goal of this bachelor thesis

is to prove the importace of the use of graphics in kindergartens. Theoretical part focuses

mainly on contemporary conception of art activities, graphics, graphic techniques

and art thinking. Practical part of the thesis includes a project proposal with activities that

are focused on graphics and graphic techniques. Project was verified in kindergarten

practice, where it was also evaluated. Recommendations for the practice of kindergartens

were prepared based on the evaluation of the project.

Keywords: graphic, graphic techniques, visual art activities, art thinking, modifacation of

art techniques

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především proto, ţe od malička inklinuji k tvorbě

nebo také k různým kreativním činnostem, které mě velmi naplňují, dodávají mi pocit

potěšení a umoţňují mi zklidnění. Volba tématu bakalářské práce byla pro mě tedy

jednoznačná, výtvarná výchova, konkrétně grafika. Zároveň aplikační charakter práce

mi byl velmi blízký, jelikoţ jsem chtěla především vytvořit projekt, který bude

prospěšný i ostatním učitelům. Záměrem však bylo získat i další cenné zkušenosti s dětmi

v praxi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části bakalářské práce

je zpracovat teoretická východiska o grafice a její vyuţitelnosti v prostředí mateřské školy.

V teoretické části se nejprve pojednává o výtvarné činnosti, a to jak z hlediska obecného

vymezení, tak v pojetí výtvarné činnosti v současnosti či ukotvení výtvarné činnosti

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Další kapitola je zaměřena

na ústřední téma bakalářské práce, a to na grafiku. V této části je vymezena role grafiky

v předškolním vzdělávání, její vyuţitelnost a rozdíly mezi přípravnými grafickými techni-

kami a grafikou obecně. V závěru se teoretická část zabývá výtvarným myšlením a moţ-

nostmi dalšího rozvoje dítěte prostřednictvím grafiky.

V návaznosti na teoretická východiska bylo cílem praktické části navrhnout výtvarný

projekt, realizovaný metodickou řadou, zaměřující se na grafiku vyuţitelnou v předškolním

vzdělávání. Hlavním cílem projektu bylo poskytnout dětem novou zkušenost s výtvarnými

technikami, umoţnit jim proţitek z tvorby, ale také prostřednictvím grafiky rozvíjet vý-

tvarné myšlení. Dalším z cílů praktické části bylo zpracovat vlastní evaluaci projektu. Na

základě evaluace pak byla zpracována doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝTVARNÁ ČINNOST V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Výtvarná činnost v předškolním vzdělávání má jinou úlohu neţ dříve. Stejně jako se měni-

lo pojetí dítěte z hlediska historie, tak se také mění pojetí výtvarné činnosti v mateřské ško-

le. Stadlerová (2011) tvrdí „dítě kreslí jinak než dospělý“ (Stadlerová, 2011, s. 7). Zatímco

dospělý do tvorby vtiskuje, co největší spojení s realitou, dítě do tvorby zapojuje přede-

vším svoje emoce spojené s vlastní zkušeností. Z výtvarného díla tak můţeme vyčíst pocity

dítěte, jeho zkušenosti, znalosti, ale také jeho emoční rozpoloţení a vnímání světa.

V tvorbě se hlavně odráţí představivost a fantazie, ale také poznání světa dítětem. Učitel

dítěti sice můţe nabízet určitý námět toho, co dítě můţe vytvořit, nemá však dítěti vtlačo-

vat a vtiskovat pojetí dospělého. Dítě a dospělý mají odlišný pohled na realitu. To, co do-

spělý nějak vnímá, dítě můţe pojmout zcela z jiného úhlu pohledu. Proto je vhodné po-

skytnout prostředky, avšak snaţit se děti nesvazovat v tvorbě samotné. Výsledek je pak

opačný, dítě se snaţí imitovat a napodobit výtvor učitelky, nikoliv promítnout do tvorby

sebe sama. Kvůli normovanosti a výsledného efektu se vytrácí proţitek z tvorby. Dětem

jsou poskytnuty šablony a předlohy k dosaţení kýţeného cíle, avšak vytrácí se proţitek

z tvorby, objevování a taktéţ není rozvíjeno výtvarné myšlení. (Stadlerová, 2011)

1.1 Současné pojetí výtvarné činnosti

Na začátek této kapitoly si nejdříve vymezíme pojem výtvarná činnost. Tento pojem vy-

mezuje (Hazuková & Šamšula, 2005) pomocí tzv. vnějších a vnitřních procesů. Mezi tři

základní výtvarné činnosti řadí výtvarné vnímání, výtvarnou imaginaci a výtvarnou tvorbu.

Autoři zmiňují, ţe nejčastěji je ve výuce kladen důraz především jen na výtvarnou tvorbu,

ovšem tyto tři pojmy spolu úzce souvisí a jsou často opomíjeny. (Hazuková & Šamšula,

2005)

V článku od autorů (Mcclure, Tarr, Thompson, & Eckhoff, 2017) je zmiňováno dvojí poje-

tí výtvarné činnosti. Prvním z nich je přístup učitele vykonávající funkci koordinátora čin-

nosti, organizátora, a typickým znakem pro tento přístup je zaměřenost na produkt. Dru-

hým pojetím je učitel jako facilitátor, průvodce. Učitel nabízí dětem prostor pro objevová-

ní, hru, experimentování a poskytuje dětem moţnost získání nových zkušeností při výtvar-

né tvorbě. Kvalita výtvarné činnosti závisí především na přístupu učitele ke vzdělávání,

jeho filozofii a také výtvarném vnímání, kterým učitel disponuje. (Mcclure, Tarr, Thomp-

son, & Eckhoff, 2017)

Národní umělecká vzdělávací asociace (NAEA) během své činnosti vydala dokument, tý-

kající se výtvarného umění v oblasti dětí mladšího školního věku, s názvem Developmen-

tally Appropriate Practice for the Visual Arts Education of Young Children, volně přeloţe-
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no jako Vhodná praxe z hlediska vývoje pro vzdělávání malých dětí ve výtvarném umění.

Setkávání této asociace trvalo po dobu deseti let, hlavní náplní jednání bylo především

odklon od přílišné svázanosti pojetí výtvarného umění, její strukturovanosti. (Mcclure,

Tarr, Thompson, & Eckhoff, 2017)

Nadále vznikl v roce 2004 dokument od NAEA nesoucí název Art: Essential for Early

Learning, volně přeloţeno jako Umění: Hlavní zásady pro rané učení, týkající se kvalitní-

ho uměleckého vzdělávání pro děti mladšího školního věku, tedy i pro děti předškolního

věku. Tento dokument tedy zmiňuje osm hlavních zásad rozdělených do dvou oblastí, a to

oblast nesoucí název Vývoj a vyjádření dětí ve vizuálním umění, zahrnující principy jedna

aţ tři, a druhou oblast Podpora konkrétního vizuálního uměleckého záměru raného dětství

s principy čtyři aţ osm. První tři principy, spadající pod oblast Vývoj a vyjádření dětí ve

vizuálním umění, zmiňují kvalitu prostředí určeného pro tvorbu dětí, pestrou škálu pomů-

cek, ale také dostatek časové dotace vhodnou pro seznámení dětí s různými materiály, po-

můckami, objevování a senzomotorické vnímání vlastností materiálů. Proto je také neustá-

le zmiňována důleţitost fyzického kontaktu s něčím novým, nově objevovaným či nepo-

znaným. Další principy z oblasti Podpory konkrétního uměleckého záměru raného dětství

se zaměřují na učitele. Dle principů by měl být učitel především ohleduplný, citlivý a chá-

pající a především respektující individuálních zvláštností dítěte. Učitel by měl dětem po-


[…]


průběhu projektu zapojovaly a s nadšením mě vítaly při dalším příchodu do mateřské ško-

ly. Troufám si tvrdit, ţe pozitivní reakce byla i ze strany učitelek mateřské školy.

Zpracování bakalářská práce a její realizace v praxi mi poskytla především velkou dávku

zkušeností, jak praktických, tak také teoretických.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 81

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

1. Bauer, A. (1999). Grafika. Olomouc: Rubico.

2. Bird, M. (2012). 100 ideas that changed art. London: Laurence King.

3. Boden, M. A. (2010). Creativity and art: threeroads to surprise. Oxford: Oxford Uni-

versity Press.

4. Csíkszentmihályi, M. (2015). Flow: o štěstí a smyslu života. Praha: Portál.

5. Fichnová, K., & Szobiová, E. (2007). Rozvoj tvořivosti a klíčových kompetencí dětí:

náměty k RVP pro předškolní vzdělávání. Praha: Portál.

6. Hazuková, H., & Šamšula, P. (2005). Didaktika výtvarné výchovy I. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta.

7. Horová, J. (2010). 100 inspirací z Ekoateliéru: moderní abeceda tvořivé recyklace.

Praha: Portál.

8. Königová, M. (2006). Jak myslet kreativně. Praha: Grada

9. Kříţová, Ţ. (2018). Výtvarné náměty a techniky v předškolním vzdělávání (2. vydání).

Praha: Raabe.

10. Mcclure, M., Tarr, P., Thompson, C. M., & Eckhoff, A. (2017). Defining

Quality in Visual Art Education for Young Children:

Building on the Position Statement of the Early Childhood Art Educators [Online].

Arts Education Policy Review, 118(3), 154-163. Retrieved from

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=eric&an=EJ1142641&scope=s

ite

11. Michálek, O. (2016). Magie otisku: grafické techniky a technologie tisku. Brno: Barris-

ter&Principal.

12. Nöllke, M. (2006). Naučte se myslet kreativně: kreativní techniky pro váš úspěch v

praxi. Praha: Grada.

13. Odehnal, A. (2005). Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA.

14. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. (2018). Praha: MŠMT. Do-

stupné z http://www.msmt.cz/file/45304?highlightWords=rvp+2018

15. Roeslová, V. (1996). Techniky ve výtvarné tvorbě. Praha: Sarah.

16. Roeslová V. (1997). Řady a projekty ve výtvarné výchově. Praha: Sarah.

17. Roeselová, V. (2003). Didaktika výtvarné výchovy V., nejen pro základní umělecké

školy (Přeprac. vyd). Praha: Univerzita Karlova.

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=eric&an=EJ1142641&scope=site
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=eric&an=EJ1142641&scope=site
http://www.msmt.cz/file/45304?highlightWords=rvp+2018

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 82

18. Rochovská, I., & Krupová, D. (2016). Umělci v mateřské škole: aktivity zaměřené na

interpretaci výtvarného umění. Praha: Portál.

19. Sarkar, N. N. (2008). Art and printproduction. NewDelhi: Oxford UniversityPress.

20. Slavíková, V., Hazuková, H., & Slavík, J. (2010). Výtvarné čarování: artefiletika pro

předškoláky a mladší školáky (2., upravené (v SPL-Práce 1.) vydání). Úvaly: Albra (re-

dakce SPL-Práce)

21. Smékal V. (1996) Tvořivost a škola. Tvořivost v práci učitele a žáka: sborník z celo-

státního semináře k problematice tvořivosti v práci učitele a žáka. Brno: Paido.

22. Spodek, B. (1993). Selecting activities in the arts for early childhood education [Onli-

ne]. Arts Education Policy Review, 94(6), 11-17. htt-

ps://doi.org/10.1080/10632913.1993.9936936

23. Spousta, V. (2001). Proč rozvíjet vizuální gramotnost? Pedagogická orientace, 11(3),

86-93.

24. Stadlerová, H. (2011). Po O: východiska a inspirace pro výtvarnou tvorbu dětí v před-

školním vzdělávání. Brno: Masarykova univerzita.

25. Stadlerová, H. (2014). Zelotisky a jiné grafické experimenty [Online], 6. Retrieved

from https://educoland.muni.cz/vytvarna-vychova/nove-metody/graficke-experimenty/

26. Štěpánková, K. (2013). Jak zabít tvořivost ve výtvarné výchově. Kultura, umění a vý-

chova.

27. Veitová, T., Maděrová, K., Macková, S., & Dostálková, P. (2015). Výtvarná výchova v

MŠ [Online]. In (p. 42). Retrieved from http://www.modra-

skola.cz/dokumenty/projekty/uzvj/VytvMS.pdf

https://educoland.muni.cz/vytvarna-vychova/nove-metody/graficke-experimenty/
http://www.modra-skola.cz/dokumenty/projekty/uzvj/VytvMS.pdf
http://www.modra-skola.cz/dokumenty/projekty/uzvj/VytvMS.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 83

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MŠ

NAEA

RVP PV

Např.

Tj.

Tzn.

Tzv.

Mateřská škola

National Art Education Association - Národní umělecká vzdělávací asociace

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Například

To je

To znamená

Takzvaný

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 84
