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Odůvodnění hodnocení práce:
Aplikační práce směřuje k rozšíření možností tvorby v mateřské škole o
experimenty předcházející grafice, které obohatí děti svým obsahem a
integrovaným pojetím předškolního vzdělávání. Nabízené aktivity mají oporu
v teoretických znalostech autorky. Podporují výtvarné objevy a experimenty
dětí, které jim přináší nejen nové zkušenosti, poznatky, ale též zážitky z tvorby.
Děti mohou prožívat příběh, který je motivuje a nabízí možnost učit se
v souvislostech. Zvolené výtvarné postupy jsou přiměřené, odpovídají
schopnostem konkrétní skupiny dětí. Prezentované činnosti tak prokazují, že
není třeba děti podceňovat, a proto limitovat nabídku výtvarných činností
v mateřské škole. Ta musí být promyšlená, cílená, dobře organizačně
zvládnutá, což je z popisu realizovaných činností patrné. Pokud nastaly
problémové situace, autorka uvažuje nad alternativním řešením, dává prostor
pro aktivní přístup dětí, rozvíjí jejich tvořivé schopnosti, respektuje jejich
potřeby a zájmy. Práci můžeme hodnotit jako inspirující intervenci do běžné
praxe mateřské školy.

Otázky k obhajobě:
Navrhněte jinou motivaci pro gumotisk, která by děti tolik nesvazovala
předloženou formou ze špejlí a provázků? Definujte rozdíl mezi kresbou a
malbou (v aktivitě gumotisk používáte jako synonyma).

Po zkušenostech s „hlínoryty“ můžete nabídnout i jiný materiál pro vytvoření
matrice pro tisk z výšky?
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